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A SZEGEDI FELSŐOKTATÁSI INTÉZMÉNYEK LAPJA 1963. augusztus 10. 

r Hegszűnik a szegedi Felsőfokú Tanítóképző Intézet 
Örököse a Tanárképző Főiskola 

cA tadaLunb&L: 

Játékok és egyetemeink kapcsolatáról 

Tízezer éve« leletek 
— húszéves kutatók 

A magyar matematikus utánpótlás 
„fellegvára" 

Eszmecsere 

A Magyar Közlöny í. évi 
június 2-i számában kor . 
mányrendelet jelent meg a 
Szegedi Tanítóképző Intézet 
megszüntetéséről. A hivata-
los tömörségű néhány mon-
dat záróakkordja annak a 
folyamatnak, amely ez év 
március 6-án kezdődött, s 
amely azóta érthetően erő-
sen foglalkoztatta nemcsak a 
közvetlenül érdékelteket, ha-
uem az egész város közvéle-
ményét is. 

Március 6-án Molnár Já-
nos miniszterhelyettes elv-
társ a megyei és városi 
pár t - illetőleg állami veze-
tőkkel folytatott megbeszé-
lés után közölte a tanító-
képző igazgatójával a Műve-
lődésügyi Minisztérium Kol-
légiumának azt a határoza-
tát, amelynek értelmében 

a Szegedi Tanítóképző In-
tézetet augusztus 1-vel 
megszüntetik és személyi 
állományát. felszerelését, 
épületét a Tanárképző Fő-
iükola fejlesztésére hasz-
nál ják fel. 

Azt is közölte, hogy a hatá-
rozatot hosszas és alapos 
mérlegelés előzte meg, hi-
szen egy jól működő intéz-
mény megszüntetéséről volt 
szó. A döntést kiváltó oko-
kat a miniszterhelyettes elv-
társ részletesen ismertette. 

Kétségtelen tény, hogy ál-
talános iskoláink felső tago-
zatán nagy a tanárhiány. Az 
i t t működő pedagógusoknak 
mintegy 50 s z á z a l é k nem 
rendelkezik szaktárgy taní-
tására jogosító oklevéllel. 
Ebből következük, hogy á 
szaktanárhiánynak a tanár-
képző főiskolát végzett f ia-
tal pedagógusok száma gyors 
megemelésével történő fel-
számolása sürgős, tovább 
már nem halasztható fel-
adat tá vált. 

Kétféle megoldás jöhetett 
számításba: vagy ú j tanár-
képző főiskola létesítése, 
vagy a meglevő négy intézet 
kapacitásának növelése. Te-
kintettel a gyors megoldás 
szükségességére, nagy beru-
házásokra, építkezésekre 
most nem lehetett gondolni, 
hiszen az ilyen munkák éve-
kig elhúzódnak. Ha olyan 
városban szervezünk főisko-
lát, amely korábban felsőok-
tatási intézménnyel nem 
rendelkezett, csaknem meg-
oldhatatlan nehézségekkel 
találjuk szemben magunkat. 
A megfelelő oktatói kar, 
technikai felszerelés stb. biz-
tosítása nagyon nehéz hely-
zetet teremtett egy évvel ez-
előtt Nyíregyházán is. 

Nem bizonyult járhatónak 
a másik út sem, a meglevő 
főiskolák kapacitásának nö-
velése. A működő főiskolák 
(Eger, Pécs, Szeged) már 
így is zsúfoltak. 
„ Szeged egyetlen olyan vá-

rosunk, ahol együtt van a 
tanító- és tanárképzés. Ez 
a helyzet vetette fel a 

-v megoldás gondolatát: a 
Szegedi Tanítóképző Inté-
zet feláldozását a tanár-
képzés céljaira. 
Az országban eddig K ta-

nítóképző működöt t Igaz, ta-
nítóhiány is van, de ez re-
latív, hiszen jórészt abból 
adódik, hogy a tanítók je-
lentős része — képesítés nél-
kül — felső tagozaton tanit. 
Ha a tanárhiányt sikerül fel-
számolnunk, akkor egyúttal 
a tanítóhiány is megseűnik. 
A megmaradó 10 tanítókép-
ző 8—10 fős keretemeléssel 
egyébként is pótolni fogja 
a szegedi kiesést. 

Ezt a megoldást népgaz-
dasági szempont is indokol-
ta, hisaen anyagi áldozatok 

nélkül is lehetővé teszi a 
Szegedi Tanárképző Főisko-
la bővítését mind dologi, 
mind káderfejlesztési vonat-
kozásban. 

Ez a világos érvelés azt a 
látszatot kéltheti, mintha a 

tékes vezetői messzemenő 
humanitást tanúsítanak. 
A jelenlegi első- és másod-

éves hallgatók a bajai Taní-
tóképző Intézet jogi védnök-
sége alatt Szegeden fejezhe-
tik be tanulmányaikat, lé-

probléma valójában nem is „ " ^ „ J T " ? " * T i J ? Z r , , r " .7: í , ___ nyegeben mostani tanáraik 
^ J " ® " ? J T ^ vezetéséve). A Tanítóképző-lult. Ahhoz, hogy a döntés- ben működő tanárok döntő 

éven át csaknem teljesen 
töretlen úton járt. A 
kommunista tanítóképzést 
szolgálva sok nehézséget 
kellett leküzdenie. Az egy 
évvel ezelőtt kibocsátott 
fiatal nevelőkről, valamint 
a szakgyakorlatos hallga-
tókról kapott hivatalos vé-
lemények és tájékoztatá-
sok alapján nyugodtan el-
mondhatjuk, hogy ez a 
munka minden tekintetben 
eredményes volt. 

Az intézetben jó tanári 

ről reális képet adhassunk, t b b b s é g e ugyanis anyagi 
rá kell mutatnunk azokra veszteség nélkül átkerül a 
a felhozható ellenérvekre Főiskola tanszékeire. A Ta-
is, amelyeket ugyancsak nárképző Főiskola hallgatói 
gondosan meg kellett vizs- létszámának ütemes fejlesz-
gálni. tése lehetőséget ad arra, _ „..„^ 
Többek között felmerült a hogy az átkerülő tanárok az kollektíva és erős pártszer 

kérdés: Vajon ez a megöl- elkövetkező két éven át a vezet kovácsolódott össze, 
dás nem kerül-e forintok tanítóképzős hallgatók okta- Ennek az oktatói karnak a 
nélkül is túlságosan sokba? tását folytathassák. tagjai most különböző mun-
Hiszen az ország egyik leg- Néhány tanár a Tudo- kahélyekre kerülnek. Meg-
régibb. éppen az idén 120 mányegyetem intézeteihez gvőződésünk: bárhol dolgoz-
éves tanítóképzőjét szüntet- kap majd kinevezést. Saj- nak is majd, munkájukat 
jük meg. Mivel a főiskolai n os olyan tanárok is van- ugyanolyan lendülettel, hi-
rangra emelt Szegedi T a i í - nak, akik szaktárgyaik spe- vatáeszeretettel és eredmó-
tóképző Intézet 8 középisko- ciális volta miatt a Főiskola nyesen 'végzik, mint a Taní-
lai tanítóképzőt pótolt, most fejlesztési terveibe nem illó- tóképzőben, és az ú j közös-
Dél-Magyarország egyetlen nek bele. Ezek elhelyezésé- ségnek is olyan aktív, har-

ról a városi tanács művelő- cos tagjai lesznek, mint a 
désügyi osztálya gcmdosko- réginek. Űj munkahelyükön 
dik. fogadják őket megértő sze-

A Szegedi Tanítóképző In- retettel. 

tanítóképzője szűnik meg. 
Pedig ez az intézet, mint 
felsőoktatási intézmény is 
jól megállta helyét, s alig 
négyéves múl t ja ellenére ok-
tató-nevelő munkájával vi 
tathatatlanul máris nagy el 
ismerést és megbecsülést 
szerzett. Ezt is meg kellett 
fontolni1! 

A pedagógiai együttműkö-
dés, a KISZ-kollégiumok lét-
rehozása terén, általában a 
nevelőképzés fejlődése szem-
pontjából már eddig is erő-
teljesen megmutatkozott an-
nak az országos viszonylat-
ban teljesen • egyedülálló 
helyzetnek az eilőnye; hogy 
városunkban "a Tanítóképző 
Intézet, a Tanárképző Főis-
kola, és a József Attila Tu-
dományegyetem a nevelői 
munka minden területére 
képzett pedagógusokat. Ez a 
helyzet nagyon sok. eddig 
még korántsem kiaknázott 
lehetőséget rej tet t magában. 

Az épülettel kapcsolatban 
is több probléma vetődött 
fel. Termei — a jelenlegi ál-
lapotban — a tanítóképzés 
céljaira minden tekintetben 
alkalmasak voltak. A Tanár-
képző Főiskola teremigénye 
azonban a tanszéki rendszer, 
a szakosodás miatt nagyobb 
átalakításokat feltétlenül 
szükségessé tesz. 

Azt is mérlegelni kellett, 
hogy a Szegedi Tanítóképző 
Intézet nemcsak nevelőkép-
ző főiskola volt, hanem egy-
úttal a Csongrád- és Békés 
megye tanítóinak tovább-
képzési centruma is. 

A megoldás keresése köz-
ben ellenérvként az a gon-
dolat is felmerült, hogy az 
általános iskola felső tago-
zatának jelenlegi tanárhiá-
n.va esetleg csak látszólagos. 
Ugyanis elképzelhető, hogy 
a most képesítés nélkül mű-
ködő nevelők nem adják át 
idővel a helyüket, hanem 
levelező tagozaton oklevelet 
szereznek. 

Ezek a gondolatok, tehát a 
szocialista nevelőképzés 
problémái a rendelet megje-
lenéséig nemcsak a közvet-
lenül érdekelteket foglalkoz-
tatták, hanem a város, sőt 
bizonyos vonatkozásban 
Csongrád és Békés megye 
közvéleményét is. Valójában 
örvendetes ez a törődés. Ha 
a közösség problémájáról 
van szó, kötelességünk töp-
rengeni a leginkább célra-
vezető megoldásokon. 

A kollégiumi határozat 
most már törvénnyé vált, s 
a végrehajtás folyamatban 
van. A részletproblémák 
megoldásánál a Művelő-
désügyi Minisztérium és a 
Tanárképző Főiskola iile-1 

Orvosaink kitüntetése 
Semmelweis Ignác szüle- tését. Az Egészségügyi Minisz-

tésének 145. évfordulója al- térium erkölcsi és anyagi tá-
kalmából számos kitűnő or- mogatása lehetőséget adott 
vosunk, professzorunk kapott e feladatok megvalósítására, 
kitüntetést. A kitüntetettek A klinikán dolgozó orvo-
kózött volt dr. Petri Gábor sok az általános sebészi 
egyetemi tanár, a szegedi Or- képzettség mellett egy-egy 
vostudnmányl Egyetem I. speciális sebészi munka-
számú sebeszett khnikájá- területen is képzettséget szé-
nák igazgatója és dr. Szilárd reznek. Ezt a helyes törek-
János tanársegéd, az egye- vést a klinika minden eszköz-
tem ideg és elmeklinikájának zei támogatja s kül és bei-
munkatársa. földi tapasztalatcserékkel, ta-

Petri professzor, aki a nulmányutakkal is segíti 
„Kiváló orvos" kitüntetést orvosai szaktudásának maxi-
kap ta, hatodik éve igazgató- mális szintre emelését. 
ja az l. számú sebészeti kii- _ „ . . . 
nikának. Ez alatt az idő Petn Gábor orvosi es 
alatt jelentősen fejlődött a . 'fzgatóz munkaja 
klinika. Bővült az ágylétszám « tud ?Tra. ldot-IZ' 
S a sebészet több új szakágát ho?P a

 t
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vezették be. Műveíe-áUomás tarsafalmi éUt mas 
létesült s a klinika immár tenletexn más Usztsegekben 
nemzetközi hírnevet szerzett ^gezzen aldozatkesz munkát, 
sikeresen végrehajtott bonyo- Jelenleg mint Csongrád me-
luU szív es tüdő-műtetjeive, 

Sokszáz embernek adta.c kében, okik becsülését, bizal-
vissza műtétjeikkel egészse- m < j t és szeretetét gondos és 
gét, életét a Pelri-klinikán lelkiismeretes képviselői te-
dolgozó orvosok. Az egyre nö- vékenységével igyekszik vi-
vekvő igények, a növekvő fe- szonozni. 
7 - .7- ' - T . —-•:«--£ - . . . . 

tézet oktatói kara négy Valkusz Pál 

ladaíok szükségessé tették a 
klinika orvosi karának bőví-
tését, a klinika műszer-appa-

i rátuxának gyarapítását, la-
I boratóriumainak korszerűsi-

Tapasztalatcsere a szegedi és az 
ogyesszai egyetemek tanárképző 

munkájáról 
Ogyesszoi pártmunkás küldöttség látogatása ' 

a József Attila Tudományegyetemen 
A közelmúltban három ta- zetője és Sárközi István, a is érdeklődtek, de szóba ke-

gú pártmunkás delegáció ér- városi pártbizottság munka- rültek az egyetemi oktató 
kezett Szegedre testvérvá- társa kíséretében a József nevelő munka és tudomá-
rosunkból, Ogyesszából Lidia Attila Tudományegyetemen nyos kutató munka más 
Gladkajának, az ogyesszai is, ahol dr. Antalffy György problémái is. 
területi pártbizottság t i tká- rektor, a megyei párt végre- Kedves emlékéül a ven-
rának vezetésével. A dele- hajtóbizottság tagja, dr. déglátók és vendégek számá-
gáció tagjai, Ju r i j Szlebnyev, Márta Ferenc, a tudomány- ra egyaránt kellemes és 
a November kerületi pártbi- egyetem pártbizottságának hasznos találkozásnak, a be-
zottság ti tkára és Anatolij titkára, valamint más egye- szélgetés végén a küldöttség 
Stokalo, a Tudományos Is- temi vezetők fogadták a vezetője, Lidia Gladkaja 
méretterjesztő Társulat kedves vendégeket emléksorokat írt a József 
ogyesszai területi bizottsá- A Lidia Gladkaja vezette Attila Tudományegyetem 
gának t i tkára főként váró- küldöttség tagjai és a szege- vendégkönyvébe, 
sunk kulturális és ideológiai di egyetemi vezetők között Testvérvárosunk küldöttei 
munkájával kívántak mégis- szívélyes tapasztalatcsere öt napot töltöttek Szegeden, 
merkedni, mivel mindannyi- jellegű beszélgetés zajlott le Hisszük, hogy ez a látogatás 
an ilyen munkaterületen a szegedi és az ogyesszai még szorosabbra fűzte a két 
dolgoznak. egyetemek munkájáról. Szó- város, Ogyessza és Szeged 

Így többek között látoga- ba kerültek a tanárképzés kibontakozó barátságát, test-
tást tett a küldöttség Sándor különféle problémái, kölcsö- véri kapcsolatát, 'amely a jö-
János, a városi pártbizottság nos gondjai a beszélgetés so- vőben bizonyára kifejezésre 
titkára, Szögi István, a vá- rán. A vendégek a tudomá- jut majd egyetemeink kap-
rosi pártbizottság osztályve- nyos utánpótlás kérdéseiről csolatában is. 

Az „Érdemes orvos" kitün-
tetés új szegedi birtokosa, dr. 
Szilárd János ideggyógyász a 
közelmúltban részt vett a 
szovjet ideg és elmegyógyá-
szok negyedik kongresszusán. 
Távollétében kapta meg a ki-
tüntetést, amely hazaérkezé-
sekor már otthonában várta. 
A megtisztelő cím nemcsak 
orvosi munkáját jutalmazza, 
hanem azt az áldozatkész tár-
sadalmi munkát is, amelyet 
a szegedi Orvostudományt 
Egyetemen az orvosképzés, as 
egyetemről kikerülő fiatal or-
vosok idegológiai-eszmei kép-
zettsége érdekében fejt ki 

A Szovjetunióban — mint 
elmondta — azt tapasztalták, 
hogy az egészségügyi kor-
mányzat jelentőségéhez mér-
ten megbecsüli és megfelelő-
en segíti, támogatja az ideg 
és elmegyógyászok munkáját. 
Ezt mutatta a kongresszus 
színvonala s ezt mutatták a 
meglátogatott, korszerűen be-
rendezett intézetek is. 

Itt, a szegedi ideg és eime-
klinikán Dél-Magyarország 
egész területéről fogadnak és 
kezelnek betegeket. A növek-
vő feladatoknak további kor-
szerűsítés és bővítés nél-
kül nehezen tud már eleget 
tenni a klinika s ezért mél-
tányosnak látszik az a kíván-
ság, hogy egészségügyi kor-
mányzatunk az eddiginél na-
gyobb mértékben támogassa 
a szegedi klinikán dolgozó 
ideg és elmegyógyászok gyó-
gyító és tudományos kutató 
munkáját. 

Barati eszmecserét folytatott az ogyesszai pártmunkásküldöttség a szegedi 
József Attila Tudományegyetem vezetőivel. Képünk a találkozást örökítette meg 
Balról jobbra Sárközi István a városi pártbizottság munkatársa, Lidia Ga l icka i l 
az ogyesszai területi pártbizottság titkára, dr. Antalffy György rektor, a megyei 

párt végrehajtó bizottság tagja és Jur i j Szlabnyev, a November kerületi 
pártbizottság titkára. 

Száz új elsőéves a 
Gyógyszerésztadományi 

A gyógyszerésztudományi 
karon július első hetében le-
zajlott felvételi vizsgák ered-
ményeként mintegy száz el-
sőéves hallgató nyert felvé-
telt az 1963/64. tanévre. A 
jelöltek az ú j felvételi vizs-
garend szerint vizsgáztak, 
amely nagyobb mértékben 
figyelembe veszi nemcsak a 
jelöltek felkészültségét, ha-
nem tekintettel van a közép-
iskolában végzett munkára 
is. Megállapítható volt, hogy 
a felvételi vizsgák az előző 
évekhez viszonyítva tárgyila. 
gosabb képet adnak a jelöl-
tek felkészültségéről és mó-
dot adnak a legmegfelelőb-

líbek kiválasztására. 


